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  مقدمه  .1

 ل موثر بره عوامیادگیری همواره یكی ازمهمترین اهداف در آموزش و پرورش بوده است. تاکنون تحقیقات فراوانی در زمین

موزشی بتوانند های آندهای یادگیری اغلب در پی آن هستند که با ایجاد تغییراتی در فراییادگیری انجام گرفته است. نظریه

 (.1370یادگیری را بهبود ببخشند)شریعتمداری، 

های درسی به سمت آموزش برخط و آموزشدر شرایط کنونی و با توجه به مجازی شدن آموزش دروس رویكرد برنامه 

( آموزش 1ز جمله های الكترونیكی انواع مختلفی دارند اهای درسی مبتنی بر آموزشالكترونیكی هدایت شده است. برنامه

 5(یادگیری برخط5 4( یادگیری مبتنی بر وب4 3(آموزش مبتنی بر وب3 2(آموزش به کمک رایانه2 1مبتنی بر رایانه

نقل  7گیرند)آلن و سیمنهمه این مفاهیم زیر پوشش بزرگتری تحت عنوان یادگیری الكترونیكی قرار می 6(یادگیری مجازی6

های مختلف مانند: آمریكا، هند، فارغ از شرایط فعلی، آموزش الكترونیكی در کشور (. حتی1395در مقصودی و ملكشاهی، 

های مدارس، اتصال چین، استرالیا، نیوزلند و آفریقا مورد توجه قرار گرفته است و اقداماتی همچون دیجیتال کردن تمام کتاب

های یادگیری آموزش در همه مدارس، ایجاد پرتال 9موک های باز آنلاینرایگان، ایجاد دوره 8تمام مدارس به پهنای باند وای فا

در دوره کرونا یادگیری  .(2018، 10مهارت در کشور هند انجام شده است)پالویا، آرون، گوپتا، ماهاپاترا، پاریدا، رونسر و سیندی

های گیرد. محیط تواند برای تقویت مدارس سنتی و آموزش در خانه مورد توجه قرارآنلاین که در مدارس جدید است می

بینند فراهم آورند. تعامل، انعطافدهد تا جهانی از هر آنچه در خواب مییادگیری از راه دور این امكان را به دانش آموزان می

دهد که در صورت ها فراهم شده است. نتایج مطالعات مختلف نشان میسازی و امكان یادگیری در این محیطپذیری، شبیه

توان از محیط تدریس مجازی با موفقیت در مدرسه یا آموزش عالی استفاده پشتیبانی مناسب می داشتن محیط فنی و

 (.2020، 11کرد)باسیلای و کواواد
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ترین عنوان به رویداد امروز مدارس ما برنامه درسی برخط است. برنامه درسی برخط به یک دوره آموزشی رسمی گفته نزدیک

کند. در این بستر ب برای ایجاد یک محیط یادگیری باز و توزیع شده استفاده میشود که از امكانات اینترنت و ومی

یادگیرندگان و معلمان برای دسترسی به اطلاعات، فراهم کردن محتوا و متن، تبادل و ایجاد دانش، از تعاملات معنادار همزمان 

آمیز یادگیری (. اجرای موفقیت1399معلم ،  نقل در ملامحمدی، کرمی، جعفری ثانی و 12)ولش گیرندو غیر همزمان بهره می

دهد های گوناگون نشان میشود. نتایج پژوهشالكترونیكی تا حد زیادی وابسته به برنامه درسی است که طراحی و تدوین می

، گیرد)جعفری ثانی، رضوانیهای آموزشی مورد غفلت قرار میدرسی برخط، بسیاری از جنبهکه در طراحی و تدوین برنامه

( مدیریت صدا 1کند: درسی برخط پیشنهاد میویژگی برای برنامه 9( 2020(. در پژوهشی محمود)1392نوجینی و پاک مهر، 

پذیر متناسب ( ارزیابی انعطاف4( توجه به زیرساخت و تجهیزات 3هایی برای تقویت تعاملات کلاس ( تدوین استراتژی2و لحن  

( توسعه 7های کوچكتر های بزرگ به ماژول( تبدیل دوره6ای پشتیبان برای مشكلات فنی ه( وجود برنامه5با شرایط فراگیران 

یار متخصص به فناوری برای ( تخصیص معلم9های آنلاین و تهیه مطالب خودآموز ( ضبط سخنرانی8های فراگیران توانایی

برای اثربخشی آموزش برخط را ( یكی از استانداردهای مشخص شده 2017تدریس. در پژوهشی دیگر سینک و هرلی )

کنند. در چین از معلمان خودداری از تمرکز بر روی صداقت فراگیران و توجه به اقدامات تنبیهی و مدیریت رفتار عنوان می

ها به صورت زنده های تدریس عادی کلاس خودداری کنند و پخش یا ضبط کلاسخواسته شده تا از کپی برداری از روش

 (.2020،  13، لی، وو و ژوممنوع شده است)ژو

ز ارسی بعضی دام به براند اما هر کهای برنامه درسی برخط پرداختهها و معیارها و موسسات مختلفی به طراحی شاخصدانشگاه

اران، حمدی و همكاند)ملامهای متعدد موجب پراکندگی موضوع شدهبندیاند و گاه با دستهدرسی توجه کردهابعاد برنامه

ر برسی برخط درنامه بها و اصول ذا قبل از تولید هرگونه محتوای آموزشی، معلمان و مربیان باید به دنبال ویژگی(.  ل1399

 د.کنین میها اثربخشی برنامه درسی برخط را تعیهای مطمئن در یادگیری باشند. توجه به این ویژگیمبنای نظریه

تواند های مغز میند خورده است، توسعه دانش ما در زمینه کارکرداز آنجا که یادگیری به طور مشخصی با عملكرد مغز پیو

(. علوم شناختی یا علوم مطالعه مغز به بررسی 1382، 14کمک شایانی در رابطه با بهبود وضعیت یادگیری داشته باشد)ولف

ها و ناختی بیشتر با ساختارکنند. علوم اعصاب شها به کسب دانش اقدام میها از طریق آنپردازد که انسانهایی میسازوکار

های مغز و سیستم عصبی سر و کار دارد. پژوهشگران مغز با پرده برداشتن از اسرار مغز، منطق مستحكمی برای ایجاد کنش

های توجه و آموزان و ایجاد محیط غنی یادگیری، افزایش مهارتبینند؛ توجه به هیجانات دانشهای درسی تدارک میکلاس

(. در واقع 1390ها است)خرازی و تلخابی، آموزان برخی از این راهبردهای جدید و قبلی دانشارتباط بین آموختهایجاد معنا و 

-ها در تدریس است توجه به مبانی عصب شناختی و فرایندهای دیگر و سایر نظریهچیزی که سبب تمایز این رویكرد از رویكرد

متخصصان تعلیم و تربیت از ساختار مغز و جایگاه این عضو به عنوان  رسد آگاهی معلمان وهای مغزی است. به نظر می

-ترین عضو بدن در فرایند یادگیری مفید است. زمانی که متولیان امر آموزش بدانند مغز تحت چه شرایطی بهتر یاد میاثرگذار
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های مختلف اید ضمن شناخت قسمتریزی می کنند. معلمان بهای تدریس خود را بر مبنای آن برنامهها و رویكردگیرد، روش

گیرد نیز آگاهی داشته باشند؛ برای مثال معلمی که بداند هیجانات مثبت باعث هایی که در مغز صورت میمغز از نحوه فعالیت

های شود، رغبت بیشتری برای استفاد از روشها و موادی در مغز ترشح شود که سبب یادگیری بهتر میشود هورمونمی

داد. همچنین در حالتی مخالف، کسی که نسبت به نشان خواهد های اکتشافی، همیاری و ایفای نقشنند روشآموزشی هما

هایی را برای کنترل این موارد اتخاذ آموزان آگاهی یابد راه کارهای پر استرس و تهدید آمیز بر مغز دانشنقش مخرب محیط

 (.2003، 15کند)کریجمی

نوان ی تربیتی عهامینهزهایی را در ها و دلالتن زمینه انجام شده علوم اعصاب شناختی راهبردبا توجه به تحقیقاتی که در ای

ی های تجربكه دادههای علوم اعصاب شناختی در واقع فنونی برای استفاده و تجویز در کلاس درس نیست بلکرده است. یافته

-توصیه می ی و آموزشهایی برای تدوین برنامه درسن معیارکند و بر مبنای آآوری میدر باره چگونگی یادگیری مغز را جمع

 (.1390شود)خرازی و تلخابی، 

( مغز یک 1اصل خلاصه کرد. این اصول شامل موارد زیر است؛  12( اصول یادگیری سازگار با مغز را در 1990) 16کاین و کاین

( جستجوی 4جستجوی معنا امری ذاتی است؛ (3( یادگیری مستلزم درگیری فیزیولوژی بدن است؛ 2پردازشگر موازی است؛ 

( هر مغزی جز و کل را به صورت 6( عواطف در الگو سازی نقش مهمی دارند؛ 5گیرد؛ معنا از طریق الگو سازی صورت می

های ( در جریان یادگیری فرایند8( یادگیری نیازمند توجه کانونی و ادراک محیط پیرامون است؛ 7کند؛ همزمان درک می

هایی ها و مهارت( واقعیت10گیرد؛ وار صورت می( یادگیری بواسطه دو حافظه فضایی و طوطی9و ناهشیار مغز درگیرند؛ هشیار 

( تهدید و فشار باعث دور شدن یادگیری و 11شوند بهتر قابل درک و یادآوری هستند؛ که در حافظه فضایی مغز ذخیره می

 ی منحصر به فرد است.هر مغز(12ها تقویت کننده آن هستند و چالش

( یادگیری 1( اصول یادگیری بر اساس علوم شناختی را اینگونه خلاصه کرده است 2008)17وامیدر پژوهشی دیگر گوس

-( مكانیسم یادگیری مغز ساختار را از ورودی استخراج می3( یادگیری چند حسی است؛ 2افزایشی و مبتنی بر تجربه است؛ 

تنظیم کرد  18های قدیمی تر از نظر فیلوژنتیكیتوان توسط سیستم( یادگیری قشری، را می5 ( یادگیری اجتماعی است؛4کند؛ 

 پذیری است. ( یادگیری ، مادام العمر و داری انعطاف و جبران6و 

( 1کند ( در کتاب یادگیری سازگار با مغز، تغییرات برنامه سازگار با تحقیقات مغز را اینچنین بیان می2007) 19جنسن

( در طراحی 3( آموزش معلم همراه با ذهن است نه نمره آزمون؛ 2شدن درسی از سه منظر رشدی، رفتاری و شغلی؛  متناسب

( 5تر خواهد بود؛ آموزان کمتر اما عمیق( محتوای روزانه، هفتگی و سالانه دانش4؛ 20کلاس توجه به نور،دما و آکوستیک
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ش، داشتن محدودیت ورودی، محدوده دامنه توجه، فعالیت بیشتر، شبیه های آموزشی متمرکز بر افزودن تازگی، چالاستراتژی

گیری تلاش، عشق به یادگیری، در جهت ( ارزشیابی با تمرکز بر نمونه کارها در مورد همه، اندازه6های تجربی؛ سازی و فعالیت

 های پرمخاطره وجود ندارد.بندی آزمونهای بودجهاولویت

های هایی انجام داده اند. محورققان نسبت به طراحی و ایجاد محیط مناسب برای یادگیری پژوهشعلاوه بر اصول بالا برخی مح

( تغذیه مناسب با پروتئین، مواد معدنی، 1زیر در ارتباط با فراهم آوردن محیط یادگیری سازگار با مغز باید مد نظر باشد: 

هایی ( مواجهه با چالش4فضای یادگیری عاری از فشار روانی؛  ( ایجاد3( برانگیختگی حواس مختلف؛ 2ویتامین و کالری کافی؛ 

-( پروش مهارت6( فراهم کردن فرصت فعالیت و تعاملات اجتماعی برای کودک؛ 5که نه بسیار آسان و نه خیلی دشوار باشند؛ 

های مورد علاقه کودک؛ ( توجه به فعالیت7هایی از جمله علایق ذهنی، فیزیكی، زیبایی شناختی ، اجتماعی و هیجانی کودک؛ 

  21 ( فراهم کردن زمینه مشارکت کودک در یادگیری)دیاموند و هوپسون9( ایجاد محیط لذت بخش برای اکتشاف کودک؛ 8

 (.1390به نقل از خرازی و تلخابی،

توان به برنامه در مورد کاربرد علوم اعصاب شناختی در زمینه یادگیری الكترونیكی، اقداماتی انجام شده است در این میان می

افزاری ( ارائه شده است. این برنامه یک پلتفورم یا سكوی نرم2017)23اشاره کرد که توسط کی آلنسو و همكاران 22کینورو

های های علوم شناختی برای آموزش الكترونیكی توسعه یافته است. در حالی که بیشتر سیستم عاملاست که مبتنی بر یافته

کند و از کی بر یادگیرنده تمرکز میهای معلم محور تمرکز دارند ،نورومحتوا و استفاده از روشسنتی بر محتوا ، مدیریت 

کند در بررسی دیگری استفاده می "24یادگیری با انجام کار"یادگیری مشارکتی، فرایندهای انگیزشی و دیدگاه 

ی دانشجویان در آموزش الكترونیكی ( مهمترین اصلی که بر اساس علوم اعصاب برای کاهش افت تحصیل2003)25مارتینز

 آموزش بوده است. 26ضروری دانسته است، شخصی سازی

های محتوای ویژگی 27های علوم اعصاب مانند دستگاه ردیابی چشمها با استفاده از برخی از فناوریدسته دیگری از پژوهش

ای های حوزه ردیابی چشم در چندرسانهژوهشاند. در بررسی پیشینه پالكترونیكی چند رسانه ای را مورد بررسی قرار داده

های فردی، ای ، تفاوتای ، محتوای چندرسانه( نشان داد اصول یادگیری چندرسانه2018)28های آلمدگآموزشی، یافته

ای و متعاقباً بر توانند بر توجه به محتوای الكترونیكی چند رسانهفراشناخت و احساسات از عوامل مهمی هستند که می

های ردیابی چشم  با بهبود ( داده2010)29گاگ و استیچرای تأثیر بگذارند. به عنوان نمونه دیگر ونیری چند رسانهیادگ

                                                           
21 Diamond &Hopson 

22 NeuroK 

23 Calle-Alons etal 

24 learning  by  doing 

25 Martinez 

26 personalization 

27 Eye tracking 

28 Alemdag 

29 Van Gog, T., & Scheiter 
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ای طراحی آنها بر اساس دانش نحوه پردازش مواد توسط یادگیرندگان ممكن است باعث ارتقاء کیفیت محتوای چندرسانه

 الكترونیكی شود.

هایی برای آموزش بر اساس نظریه علوم اعصاب شناختی ارائه پراکنده اصول و توصیه ( مطالعات1با توجه به آنچه گذشت،

های آموزش الكترونیكی ( عدم توجه به ویژگی2اند؛ ها در قالب یک الگوی خاص سازماندهی و ترکیب نشدهاند و این یافتهکرده

؛ 19كترونیكی و فراگیرشدن آن پس از پاندمی کویدهای ال( با توجه به نوپا بودن آموزش3از منظر علوم اعصاب شناختی و 

درسی الكترویكی از منظر علوم اعصاب برنامهمحتوایی و اهداف های دهی ویژگیپژوهش حاضر در صدد شناسایی و سازمان

 است.  30شناختی بر اساس الگوی طراحی برنامه درسی کلاین

 

 پژوهشاهداف 

 ناختی؛شترونیكی از منظر علوم اعصاب های اهداف برنامه درسی الكشناسایی ویژگی 

 رسی الكترونیكی از منظر علوم اعصاب شناختی؛های محتوا برنامه دشناسایی ویژگی 

 

 پژوهشوالات س

 اهداف برنامه درسی الكترونیكی از منظر علوم اعصاب شناختی چه ویژگی دارد؟ 

 دارد؟ محتوا برنامه درسی الكترونیكی از منظر علوم اعصاب شناختی چه ویژگی 

 

 

 روش.2

های کیفی قرار دارد. روش تحقیق استتفاده شتده در ایتن ها، در دسته پژوهشبندی کمی و کیفی پژوهشاین پژوهش در طبقه

 پژوهش روش تحقیق تحلیل محتوای کیفی از نوع قیاسی است.

روش در  نیتارار گرفتته استت. نسبتاً دور مورد استتفاده قت یااست که از گذشته یقیتحق یهااز روش یكیمحتوا  لیروش تحل

 یالتب مقتولاتقکته در  یمیمفتاه پتردازد؛یپژوهش از متن مورد مطالعه م ازیمورد ن میمفاه دنیکش رونیشكل، به ب نیترساده

 ،یبته کشتف معتان تتوانیمت یزبتان یهاامیپ لیفرض بنا شده است که با تحل نیمحتوا بر ا لی. روش تحلابندییمنظم، سامان م

 (.2003،  رمنگهامیو ب نسونیلكی)و افتیجهان دست  یافتگیدرک و سازمان یهاوهیها، شنگرش ها،تیاولو

 بتهی بنتدطبقه سیمتاتر کیت دیتانتخاب کند، پژوهشگر ابتدا با یفیک یمحتوا لیانجام تحل یرا برا یاسیاگر پژوهشگر روش ق

کتار ختود قترار داده و بته ی را مبنتا هاطبقته نیتا دیتهشگر باداشته باشد. پژو اریرا در اخت هاطبقه دیابتدا با یعنیوجود آورد؛ 

در هتر جتا کته  ،یکدگتذار نتدیضتمن فرآ در تواندیبپردازد. پژوهشگر م هاهطبق نیشده بر اساس ا انتخاب یمحتوا یکدگذار

 کتمی هاد، طبقتهرا اضافه کنت یدتریصورت که طبقات جد نیاعمال کند. به ا خودی هارا در طبقه یراتییکند، تغ ازیاحساس ن

 (.1396نقل در زنگنه، ولایتی، قاسمی،  31نكازیگ ورا در هم ادغام کند )الو  مشابهی هارا حذف کند و طبقه کاربرد

                                                           
30 Klein 

31 Elo & Kyngas 
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بنتدی قترار اصتلی طبقه عنتوان مبنتای دو عنصر هدف و محتوا به 32عناصر نه گانه فرانسیس کلاین با توجه به در پژوهش حاضر

 گرفته است.

ای مشخص کند تا سایر محققتان بتواننتد چنتد و چتون پتژوهش و مطتالبی کته خود را به گونهمرو پژوهش هر پژوهش باید قل

های علمی معتبر فارستی، پرتتال علتوم تی تشخیص دهند. از میان پایگاهپژوهش براساس آنها به سرانجام رسیده است را به راح

ورمگز به عنوان جامعه مقتالات فارستی انتختاب شتد و از میتان داک و نایران، ایرانانسانی، اس آی دی )جهاد دانشگاهی(، مگ

انتخاب شتد. علتت انتختاب اریتک بته عنتوان یتک پایگتاه داده معتبتر  33های علمی معتبر برای زبان انگلیسی پایگاه اریکپایگاه

مجله معتبتر علمتی  52 مجله علمی معتبر در حوزه علوم شناختی و تعلیم و تربیت و بیش از 9انگلیسی این بود که این پایگاه 

 در زمینه فناوری را در خود نمایه کرده است.

هتای  علتوم شتناختی و روش»، «علوم اعصاب و یتادگیری الكترونیكتی»های پژوهش نام برده، با استفاده از کلید واژه در پایگاه

محتتوای کلایتن،  واصتر اهتداف های مرتبط بتا عنو کلید واژه« علوم اعصاب شناختی و ارزشیابی آموزشی»، «ادگیریی-یاددهی

ستتفاده اناختی نیز جستجو به دو زبان فارسی و لاتین انجام شد. از آنجا که برای علوم اعصاب شناختی بعضاً از اصطلاح علوم ش

ط، رستی بترخهای برنامته دها از هر دو استفاده شد. در مورد برنامه درسی الكترونیكی نیز که از کلید واژهشود؛ در کلید واژهمی

ها در کنار هتم بتا علتوم شود در این پژوهش نیز این کلیدواژهآموزش الكترونیكی، آموزش مجازی و یادگیری برخط استفاده می

 اعصاب شناختی مورد بررسی قرار گرفت.

 معیار شمول و عدم شمول مقالات در تحلیل محتوای کیفی عبارت بود از:

 ی مقاله به کار رفته باشد؛ها( کلیدواژه در عنوان، چكیده یا کلیدواژه1

 ( تمام متن در دسترس باشد؛ و2

 باشد. 2021تا  2010( در بازه زمانی 3

 های شمول مقالات بود.معیار عدم شمول در پژوهش حاضر، دارا نبودن ویژگی

ه از فضتای ، موضوعات مرتبط با آموزش مجازی و استتفاد1395مسئله مهم این است که با بررسی مقالات فارسی پیش از سال 

کیفیت  ویا نبودن  مجازی در زمینه برنامه درسی الكترونیكی، عموماً به کارآمدی و نظر فراگیران و مربیان نسبت به خوب بودن

هتای آنلایتن هتا و آموزشها از نظر کیفی پرداخته شده است؛ همچنین پیش از ایتن دوره، ابزارهتای استتفاده از کلاسآموزش

 شوند.، و بنابراین مقالات پیش از این دوره، از چارچوب پژوهش حذف میاندچندان فراگیر نبوده

مچنتین همقاله انگلیسی یافت شد که با موضوع ایتن پتژوهش همختوانی داشتت.  29مقاله فارسی و  34پس از جستجو، تعداد 

 نتخاب شد.و جدیدتر ا 2010و جدیدتر و برای مقالات انگلیسی، از سال  1395چارچوب زمانی پژوهش، از سال 

مقتالاتی کته معیارهتای شتمول را دارا بودنتد، یتک متاتریس ستاخت یافتته از  برای روش تحلیل محتوای قیاسیجهت اجرای 

های الگتوی برنامه درسی کلاین تشكیل شد و پس از تعریف نظری و عملیتاتی هتر کتدام از مولفته اهداف و محتوای هایمولفه

برنامه درستی کلایتن  اهداف و محتوای هایهای هر کدام از مؤلفهی قرار گرفت و ویژگیهای مقالات مورد بررسکلاین، پاراگراف

                                                           
32 Francis Klein 

33 Education Resources Information Center (ERIC) 
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 شناسایی، استناج و در طبقات مورد نظر قرار گرفت.

 (، در پژوهش حاضر:2006) 34بر اساس مراحل پیشنهادی توماس

 سازی شد؛آوری و آمادههای خام ) مقالات( جمع( داده1

 ( متون به طور عمیق مطالعه شد؛2

های الگوی کلاین است مبنا قرار گرفت و طبقات ( طبقات ایجاد شد، طبقات کلی از اهداف پژوهش که همان مولفه3

 جزئی و زیرطبقات از متون استنتاج شد؛

 ،اند، مجدداً شناسایی شدند و در مرحله پایانی( کدهای دارای همپوشانی و متونی که کددهی نشده4

 بندی صورت گرفت.( اصلاحات در طبقه5

 

 باشد.می 1ند شكل بطور خلاصه، روش بكار رفته در این پژوهش، همان

 

 

 خلاصه روش بکار رفته در پژوهش – 1شکل 

جتاد لب علمتی ایدر این مرحله، متون بطور کامل مورد مطالعه قرار گرفت و سعی شد تا آشنایی کافی با محتوای موجود در مطا

. بندی اولیه نیز براساس نتایج هتر پتژوهش انجتام گیترددر این پژوهش، همزمان با مطالعه مطالب، سعی شد تا یک دستهشود. 

طالعه مطالتب بندی اولیه، مطالب به دو نفر دیگر نیز ارائه شد تا آنان نیز بطور مستقل اقدام به مهمچنین همزمان با انجام دسته

 مینان حاصل شد.ه دهند. بدین صورت، از روایی و پایایی پژوهش اطبندی خود را نیز ارائکرده و دسته

                                                           
34 Thomas 
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 یافته ها

نتایج پتژوهش بندی گیرد. طبقهی قرار میبنددر این مرحله، طبقات حاصل از مرحله قبل، به صورت مدون و مرتب، مورد دسته

 ارائه شده است.در ادامه 

 عصاب شناختی؛ونیکی از منظر علوم اهای اهداف برنامه درسی الکترهدف اول: شناسایی ویژگی

 گزارش شده است: 1استای هدف اول پژوهش در جدول یافته پژوهش در ر

 کلایندر الگوی « هدف»عنصر طبقه نهایی ایجاد شده از مقالات با مبنای شناختی، براساس  -1جدول 

 واحد معنایی منبع

سپورگین ا-والاس

(2019) 

 یتا و رسانه نوانعبه  کنند و کمتراطلاعات استفاده می جستجوی برای فناوری از بیشتر آموزاندانش

-ده متیهستند؛ استتفا مرتبط شناختی تعامل بالاتر سطوح با که همسالان بین ابزاری برای همكاری

 کنند.

عصتتتاف و راجتتتا 

(2016) 

 بالعكس و کنندمی تقویت را الكترونیكی یادگیری شناختی، یهاتوانایی

ماهارانی و 

سوبانجی 

(2018) 

 است لازم چارچوب شناختی، تعارض اساس بر آموزان دانش خطاهای بر غلبه برای

ماهارانی و 

سوبانجی 

(2018) 

 .یابد بهبود کلاس یادگیری در باید شناختی تعارض

فیروزی، کاظمی 

 (2017و جوکار )

رضایت از  عامل وت -لكردانتظارات عم -اجتماعی از جمله خودکارآمدی رایانه –متغیرهای شناختی 

 یادگیری، باعث  تقویت یادگیری می شوند.

الكایی، تبریزی و 

 (2020چالاک )

 .گذاردیم تأثیر واژگان حفظ و افزایش میزان بر توجهی قابل طور به شناختی استراتژی انتخاب
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آمی و روهاک 

(2017) 

3نورومیت آگاه شدن معلمان از  اجرای لمان بهبیشتر مع ها )در دوره پیش از خدمت( سبب تمایل5

 شود.می موثر آموزشی هایروش

بانا و وندی

 (2019کرانمور )

رای باختی توجه به ساختار توسعه حرفه ای معلمان و برگزاری دوره های آموزشی علوم اعصاب شن

 موفقیت برنامه مبتنی بر علوم اعصاب حیاتی است.

کلمنت و لووات 

(2012) 

 سیدر برنامه وندر در معلم نقش به مربوط به یاددهی( مستقیماً)از علوم اعصاب،  استفاده قابل دانش

 .شودمی مربوط

 

 های ذیل باشد.مشاهده می شود از منظر علوم شناختی عنصر اهداف باید دارای ویژگی 1چنانكه در جدول 

 هدف استفاده از فناوری تعامل با همسالان باشد (1

 شوند. تتقوی الكترونیكی یادگیری شناختی در یهاتوانایی (2

 شناختی باید تقویت شود. تعارض (3

گیری( یتاد از رضتایت -تعامتل  -ملكرد ع انتظارات -ای ایانهر اجتماعی )خودکارآمدی-شناختی متغیرهای کلیه (4

 باید تقویت شوند

گیری دارد، بایتد یادگیری با توجه به نقشی که در رضتایت از یتاد جو و عملكرد انتظارات ای،رایانه خودکارآمدی (5

 توجه قرار گیردمورد 

 شناختی شود. شناختی مناسبی انتخاب شود تا باعث تقویت حضور استراتژی (6

 د.وناز خدمت( آگاه ش شی)در دوره پ هاتیمعلمان از نوروم (7

 .درنظر گرفته شود پیگیری دوره های آموزشی علوم اعصاب شناختی (8

 .صورت گردد ینقش معلم در روند برنامه درستوجه و بازنگری در  (9

 

 امه درسی الکترونیکی از منظر علوم اعصاب شناختی؛های محتوای برنوم: شناسایی ویژگیهدف د

 گزارش شده است: 2یافته پژوهش در راستای هدف دوم پژوهش در جدول 

 

                                                           
بوده  امر شایع این. کرد خواهد القاء یادگیری عصبی فرآیندهای به راجع غلطی را باورهای ها،یافته این نامناسب کاربردهای و علمی هاییافته سوءتفسیر 35

 (.17: 2017شود )آمی و روهاک، می یاد «هانورومیت» معمولاً با عنوان غلط اطلاعات نوع این از و
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 کلاین در الگوی« محتوا»براساس  طبقه نهایی ایجاد شده از مقالات با مبنای شناختی، -2جدول 

 واحد معنایی منبع

ای و متعاقبتاً بتر توجه به محتتوای الكترونیكتی چنتد رستانهتواند بر یم یاچندرسانه یریادگیاصول  (2018آلمدگ )

 ای تأثیر بگذارد.یادگیری چند رسانه

 ای تأثیر بگذارد.یادگیری چند رسانهتواند بر یمی اچندرسانه یمحتوااستفاده از  (2018آلمدگ )

 یتادگیری در تحصتیلی یهاموفقیت وها نگرش شناختی، بارهای در توجهی قابل جنسیتی یهاتفاوت (2019یو )

 .وجود دارد موبایلی یادگیری سكوی کمک با انگلیسی زبان

روس  ر،یهتتال، متتا

(2012) 

 یدشتوار"پر از آنچته  -باشد  زیچالش برانگ دیبا یریادگی. در عوض ، میرا آسان کن یریادگما نباید ی

 .شود یم دهینام "مطلوب یها

مورد توجه در علوم اعصاب  یدانش آموزان از موارد اصل یو عاطف یاجتماع یتوسعه مهارت ها (2021) سوزا

 یم تیاست که احساسات حافظه را تقو نیاز ا یعلوم اعصاب حاک یها افتهیاز  یبرخاست.  یآموزش

 کند.

 ی، عتاطف یاجتماع یها ییاشند تواناانتظار داشته ب دیکه آنها نبای شود م یادآوری نیو والد انیمرببه  (2021سوزا )

کننتد و  یزود ظهور م یاجتماع یها یستگیبا رشد کودکان با همان سرعت رشد کنند. شا یو شناخت

بلتوغ  نیتشتود. ا یبالا بعدا ظاهر مت یاختشن یها یستگی. و شایاحساس یها یستگیبه دنبال آن شا

 یدبستتان شیپت یاز ستال هتا دیبا یماعاجت یها یستگیبر رشد شا دیاست که تأک نیا انگریب یپلكان

 آغاز شود.

استت. بتا  یعتاطف ی( کنترل پاسخهایشانیمغز )واقع در لوب پ یشناخت ستمیس یاصل فیاز وظا یكی (2021سوزا )

مغز در مهار افتراط و  ییتوانا نیسال عقب مانده است ، بنابرا 10اکثر افراد  یمنطقه برا نیحال ، ا نیا

نوجوان است.  یمنطق ریرفتار غ یعلوم اعصاب برا یجزئ حیتوض افتهی نیت. ااس دمحدو یعاطف طیتفر

 رشتد کتردنمهم است که به نوجوانان و نوجوانان کمک کند تا احساسات ختود را در هنگتام  نیبنابرا

احساسات  لیتعد یتوانند از آنها برا یکه م یشخص تیریمد یها یدهند و آنها را با استراتژ صیتشخ

 .میکن ییکننده شوند ، راهنما مانیرفتار پش کیمنجر به  نكهیکنند قبل از ا فادهخود است

واتتتتتاگوداکومبورا 

(2017) 

 ایماندگار  دیخاطرات جد رانیکه فراگ میانتظار دار علوم اعصاب یها یبراساس ورود یبرنامه درساز 

 نیآل ، ا دهیت اخواهد بود. در حال دیمف یدانش را حفظ کنند که از جهات مختلف یارتباطات عصب

حرفه  ای ی، حوزه انضباطلیحوزه تحص کیمحدود به  دیکنند نبا یم جادیکه ا یارتباطات ایخاطرات 

شده به طور گسترده تر در هر  ییارتباطات شناسا ایبتوانند از خاطرات حفظ شده  دیبا رانیباشد. فراگ
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 استفاده کنند. یواقع یمناسب زندگ تیموقع

واتتتتتاگوداکومبورا 

(2017) 

، ماننتد مطالعته میکنت یختاص پتر مت اتیآن را با جزئ یدارد و وقت یمحدود تیما ظرف یحافظه کار

 .میبا هم مرتبط کنت میریگ یم ادیآنچه را  میسطح بالا، ممكن است نتوان میمفاهی کتاب، به جادقیق 

 یه انجتام متک یبرنامه درس یمناسب برا یکتاب درس کی زیعلاوه بر تجواز این رو پیشنهاد می شود 

 .میقرار ده رانیفراگ اریمرجع در اخت یمهم سطح بالا را برا میاز مفاه یخلاصه ا، میده

تلخابی، رحمتی، 

فتحی و هاشمی 

(1399) 

و  شتریب رىیرا به کار برد که دانش آموزان ناچار به درگ ىیطراحى آموزشى مى توان روش ها در

 ترى شوند. قیپردازش هاى عم

 

 های ذیل باشد.مشاهده می شود از منظر علوم شناختی عنصر محتوا باید دارای ویژگی 2 چنانكه در جدول

 ی باید درنظر گرفته شود.اچندرسانه یریادگیاصول  (1

 ی باید درنظر گرفته شود.اچندرسانه یمحتوا (2

 ی باید درنظر گرفته شوند.فرد یهاتفاوت (3

 و عواطف باید درنظر گرفته شوند. احساساتتوجه به  (4

های شخصتی بتواننتد احساستات ای باشد که به نوجوانان و جوانان کمک شود تا با استتراتژیبه گونه دیا بامحتو (5

 خود را تعدیل کنند.

 مطلوب باشد. یها یو همراه دشوار زیچالش برانگ دیبا یریادگیآسان باشد،  دینبا ی یادگیریمحتوا (6

 افتد. یبهتر اتفاق م یریادگیتر باشد  یو تعامل یهرچه محتوا عمل (7

محتوای یادگیری باید پلكان بلوغ دانش آموزان را در نظر بگیرد، شایستگی های اجتماعی زود ظهور می کنند و  (8

 .به دنبال آن شایستگی های احساسی و شایستگی های شناختی بالا بعدا ظاهر می شود

 تیشده را در موقع جادیطرات او خا یبتوانند ارتباطات عصب رانیباشد که فراگ یبه گونه ا دیبا یریادگی یمحتوا (9

 استفاده کنند. یواقع یمناسب زندگ یها

کنند تتا  دایپ یمهم سطح بالا دسترس میاز مفاه یکامل، بتوانند به خلاصه ا یمحتوا کیعلاوه بر  دیبا رانیفراگ (10

 به طور مناسب پر شود. یحافظه کار تیظرف

تترى  قیتو پردازش هتاى عم شتریب رىیچار به درگدانش آموزان ناهایی بكار رود که در طراحی آموزشی، روش (11

 شوند.

 

 نتیجه گیری
 یفیک یمحتوا لیبه روش تحل یعلوم اعصاب شناخت یهیالكترونیكی از منظر نظر یبرنامه درس یهایژگیو ییشناساهدف از این پژوهش، 

یاسی انتخاب شد تا بتوان موارد مورد نظر را از تحلیل محتوای کیفی از نوع قی بود. برای رسیدن به این هدف، روش تحقیق به صورت اسیق
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با توجه به پژوهش حاضر آنچه باید در رابطه با عنصر هدف مورد توجه قرار گیرد شامل: تقویت  تحقیقات سایر محققان استخراج نمود.

خودکارآمدی رایانه ای، انتظارات تعارض شناختی فراگیران؛ تقویت حضور شناختی؛ توجه معلمان به نورومیت ها در برنامه درسی؛ توجه به 

محتوای مبتنی بر اصول چند رسانه ای؛ توجه به در رابطه با عنصر محتوای برنامه درسی نیز مواردی همچون:  عملكرد و جو یادگیری است.

زندگی واقعی؛  تفاوت های فردی؛ توجه به احساسات و عواطف؛ توجه به ارتباطات عصبی و پیوند این ارتباطات با موقعیت های مناسب

استفاده مناسب محتوا از ظرفیت حافظه کاری؛ محتوا چالش برانگیز و دارای دشواری های مطلوب باشد و سبب درگیری بیشتر و پردازش 

  های عمیق تری در فراگیران شود.
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